
 

 

DECRETO R.A.  n°  201/AIII DRP                                                 del  15/04/2020 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

                                                                             
                                                                    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,  

C O M U N I C A Z I O N E ,  T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  

   
I L  D I R I G E N T E    

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione 

del meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTO il D.L.n°18 del 17/03/2020 art.103 comma 2; 

VISTA la legge regionale del 22/02/2019, n. 1, “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019 Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 24/01/2020 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 

6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo   

2014, e la successiva rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 

2014, che stabilisce norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il 

finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, 

che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro del Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento 



2 

europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno strumento europeo di 

vicinato;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - 

FESR; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 

che stabilisce le modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 

che, rispettivamente, approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione 

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, individuano quale Autorità di Gestione del 

Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della Regione Siciliana e 

adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31/05/2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO  il D.R.A. n. 484/AIV DRP del 16/10/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 

13/11/2017, reg. 1 fg. 111, con il quale è stata impegnata sul capitolo 112546 del 

bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 129.868,50 occorrente per il pagamento 

del servizio di “Acquisizione dei servizi relativi all’organizzazione delle riunioni dei 

comitati di sorveglianza, comitati di selezione dei progetti, workshop e riunioni tecniche 

del PO Italia Tunisia 2014-2020” per gli esercizi finanziari 2017 – 2018 e 2019 (CUP 

G79G17000100007) (CIG 7278804314);  

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Ditta ITALIA INIZIATIVE 

s.a.s., ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 Agosto 2010 e s.m. 

modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010; 

CONSIDERATO che il capitolato di appalto, al punto 6 prevede che “al concludersi di ogni 

singolo evento, a seguito della presentazione della fattura ed alla positiva verifica 

dell’esecuzione delle attività previste per il medesimo evento, verrà corrisposto il 90% 

dei costi sostenuti…”; 

VISTA la nota prot.4388 del 14/04/2020 con la quale il Servizio V del Dipartimento della 

Programmazione ha trasmesso all’Area III dello stesso, per gli adempimenti 

consequenziali relativi alla liquidazione, la documentazione necessaria attestando, al 

contempo, la regolare esecuzione dei servizi resi nell’anno 2019; 

VISTA  la fattura n. 01.2020 del 07/04/2020 di € 559,24 della Ditta ITALIA INIZIATIVE s.a.s. 

relativa all’acconto delle attività svolte nell’ambito del settimo SAL con allegato il 

quadro riepilogativo dei servizi resi nell’anno 2019; 

VISTA  la fattura n. 03.2020 del 10/04/2020 di € 4.260,98 della Ditta ITALIA INIZIATIVE 

s.a.s. relativa al saldo delle attività svolte nell’ambito del settimo SAL e con allegato il 

quadro riepilogativo dei servizi resi nell’anno 2019; 

 CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 

266/2002 e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC) precisando che la validità, è conforme   

al dettato di cui al D.L. n°18 del 17/03/2020 art.103 comma 2; 

 



3 

VISTA la scheda di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio finanziario 2019 

relativa al capitolo 112546 ed all’impegno n.7/2019 assunto con DRS 484/AIV DRP del 

16/10/2017 per complessivi € 559,24 mantenuti a residuo; 

VISTA la scheda di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio finanziario 2019 

relativa al capitolo 112546 ed all’impegno n.15/2019 assunto con DRS 484/AIV DRP 

del 16/10/2017 per complessivi € 10.200,96 di cui € 4.320,96 mantenuti a residuo ed € 

5.880,20 reimputati per l’anno 2020; 

VISTO il D.D.249/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale 

della Regione relativo al “riaccertamento ordinario dei residui passivi del bilancio 

della Regione Siciliana” al 31/12/2019; 

RITENUTO necessario, per tutto quanto precede, liquidare l’importo complessivo di € 559,24 a 

saldo della fattura n. 01.2020 del 07/04/2020; 

RITENUTO necessario, inoltre, per tutto quanto precede, liquidare l’importo complessivo di € 

4.260,98 a saldo della fattura n. 03.2020 del 10/04/2020; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 E' liquidata, in conto residui, a valere sull'impegno n.7-2019-484-2020-R, la somma di € 

559,24 (euro cinquecentocinquantanove/24) di cui all’impegno assunto con DRS 

484/AIV DRP del 16/10/2017, sul capitolo 112546 “Interventi di parte corrente di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta per l’attuazione 

del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014/2020” (Codice 

Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 118/2011 

U.1.03.02.02.005), per il pagamento della fattura n. 01.2020 del 07/04/2020 relativa alle 

attività svolte nell’ambito del settimo SAL (90% dei costi delle attività svolte) dalla 

ditta ITALIA INIZIATIVE s.a.s. per il servizio “Acquisizione dei servizi relativi 

all’organizzazione delle riunioni dei comitati di sorveglianza, comitati di selezione dei 

progetti, workshop e riunioni tecniche del PO Italia Tunisia 2014-2020” reso nell’anno 

2019 (CUP G79G17000100007) (CIG 7278804314).  

ART. 2 E' liquidata, in conto residui, a valere sull'impegno n.15-2019-484-2020-R, la somma di 

€ 4.260,98 (euro quattromiladuecentosessanta/98) di cui all’impegno assunto con DRS 

484/AIV DRP del 16/10/2017, sul capitolo 112546 “Interventi di parte corrente di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi di trasferta per l’attuazione 

del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014/2020” (Codice 

Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 118/2011 

U.1.03.02.02.005), per il pagamento della fattura n. 03.2020 del 10/04/2020 relativa alle 

attività svolte nell’ambito del settimo SAL (90% dei costi delle attività svolte) dalla 

ditta ITALIA INIZIATIVE s.a.s. per il servizio “Acquisizione dei servizi relativi 

all’organizzazione delle riunioni dei comitati di sorveglianza, comitati di selezione dei 

progetti, workshop e riunioni tecniche del PO Italia Tunisia 2014-2020” reso nell’anno 

2019 (CUP G79G17000100007) (CIG 7278804314).  

 



4 

ART. 3 La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione di mandati di pagamento 

collettivi, secondo le istruzioni impartite con circolare n. 9 del 18/3/2015 della 

Ragioneria Generale della Regione, a favore dei seguenti beneficiari: 

 Ditta ITALIA INIZIATIVE s.a.s. mediante accredito in c/c (Iban 

XXXXXXXXXXXX) per l’importo di € 458,39 (imponibile indicato in fattura 

n.01.2020 del 07/04/2020); 

 Regione Siciliana, mediante accredito in c/c (Iban IT34E02008046250001036-

23296) per l’importo di € 100,85 (IVA indicata in fattura n.01.2020 del 07/04/2020). 

 Ditta ITALIA INIZIATIVE s.a.s. mediante accredito in c/c (Iban 

XXXXXXXXXX) per l’importo di € 3.492,61 (imponibile indicato in fattura n. 

03.2020 del 10/04/2020); 

 Regione Siciliana, mediante accredito in c/c (Iban IT34E02008046250001036-

23296) per l’importo di € 768,37 (IVA indicata in fattura n.03.2020 del 10/04/2020). 

ART. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie locali e la Funzione Pubblica; 

ART. 5  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c.6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 15/04/2020       

                             

 

 

                                                                                                  Il Dirigente Responsabile Area 3 

                                                                                                        F.to  Ing.  Eugenio Patricolo   

 

 

 
 

 


